
Gemeenteraad Gooise Meren 
Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde 

 

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. 

Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken. 
 
Beantwoording is openbaar/niet openbaar (doorhalen wat niet van toepassing is). 
 

Naam en fractie: Peter Schroder – UP, Uw Partij in Gooise Meren 

Datum indiening: 4 maart 2024 

Datum antwoord: 12 maart 2024 

Onderwerp: Wijdemeren – deel 1 

 

 
Inleiding 
Op 28 februari 2024 heeft het college met de raad gesproken over het voorstel om te onderzoeken of GM de intentie zou 
kunnen hebben om Wijdemeren ‘licht’ te laten samenvoegen bij Gooise Meren. 
 
Een aantal punten is onder de aandacht gebracht en voldoende beantwoordt tijdens de zitting: 

- Aandacht voor potentiële financiële risico’s. Deze zullen niet in de huidige cijfers opgenomen zijn of mogelijk te laag 
ingeschat. Bijvoorbeeld in het Sociaal Domein (Rapport Rekenkamer) en infrastructuur waaronder onderhoud van 
watergangen, oevers en rioleringen en vervuilde grond bij voorgenomen bouwplannen. 

- Sociaal, cultuur en identiteit. De gemeente Wijdemeren heeft dat duidelijk in haar uitgangspunten meegenomen en 
het is daarom een punt van aandacht. Bijvoorbeeld het behoud van de dorpen en bijbehorende cultuur. In GM praten 
we nog steeds over 4 kernen, dat worden er dan 8 (?), waarvan een 4-tal ‘op afstand’. 

- De besluiten en beweegredenen van gemeente Hilversum om wel/niet met Wijdemeren te willen samenvoegen 
vormen onderdeel van hetgeen college Gooise Meren als voorstel tot intentie aanlevert dan wel duidelijk naar 
verwijst. 

 
Een aantal punten is nog niet aan tafel gebracht dan wel niet voldoende beantwoord en daarom onderstaande vragen. 
  
 
Vraag 1 
Een mogelijke reden voor samenvoeging met Gooise Meren is het behoud voor de regio Gooi en Vechtstreek. 
Blijft Wijdemeren behouden voor de regio G&V indien zij samenvoegt met Hilversum? 
 
Antwoord 
Wijdemeren en Hilversum zijn onderdeel van Gooi- en Vechtstreek en als zij samen fuseren, maken zij ook onderdeel uit van 
Gooi en Vechtstreek.  
 
Vraag 2 
De lasten voor inwoners van Wijdemeren zijn recentelijk sterk verhoogd (met stip bovenaan nationaal bezien). Nivellering, op 
1 leest schoeien, kan leiden tot lastenverzwaring voor inwoners Gooise Meren. Bijvoorbeeld middels de WOZ waarde. 
Wordt er verwacht te gaan naar harmonisatie van belastingen en tarieven of blijft Wijdemeren (voor een bepaalde tijd) haar 
eigen begroting behouden? Of wordt dat onderdeel van het voorstel tot intentie?  
 
Antwoord 
Als Wijdemeren en Gooise Meren fuseren – dwz een lichte samenvoeging aangaan- dan gelden in de nieuwe gemeente 
dezelfde belastingen en tarieven. Wijdemeren heeft binnen deze constellatie geen eigen begroting. Bij de verkennende fase 
onderzoeken we wat de effecten op de woonlasten kunnen zijn. 
 
 
Vraag 3 
Er zullen kosten gemaakt worden door de gemeente Gooise Meren om een mogelijke samenvoeging te onderzoeken en na 
goedkeuring door de raad te realiseren. Dat is draagbaar en acceptabel. Hetgeen niet acceptabel is, is dat inwoners van 
Gooise Meren (een deel van) de rekening gepresenteerd krijgt. Geld, toekomstig groot tekort aan geld is waarom Wijdemeren 
een andere gemeente zoekt. 
Gaat u in uw voorstel tot intentie aangeven hoeveel geld er tekort komt in Wijdemeren en wie daarvoor de rekening gaat 
betalen? Provincie, Rijk, Gooise Meren, anders. Direct of indirect. Gecommitteerd? 
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Antwoord 
Dit zijn de vragen waarover het onderzoek dat het college samen met Wijdemeren en Hilversum wil laten uitvoeren 
antwoorden op moet geven. Uw Raad wordt gevraagd uw fiat te geven aan het onderzoek dat (onder meer) de financiële 
positie van Wijdemeren, inclusief belastingen in kaart brengt en duidelijk maakt wat de consequenties hiervan voor Gooise 
Meren als fusiepartner zijn.   
 
 
Vraag 4 
Uw Partij maakt zich wel wat zorgen dat het college staande de vergadering niets te melden had over wat eventuele 
voordelen zijn voor inwoners Gooise Meren. Mogelijk nog niet over nagedacht? Het vragen bij de inwoners zoals voorgesteld 
door de wethouder Democratische Vernieuwing is op z’n zachtst gezegd nogal zwakjes. De inwoners vragen niet om een 
samenvoeging te onderzoeken.. 
Voor draagvlak bij inwoners van Gooise Meren (maar ook die van Wijdemeren) zullen voordelen benoemd moeten worden. 
Velen in Gooise Meren vinden na de fusie dat de gemeente op grotere afstand staat. Het is een moeilijk proces en met 
Wijdemeren wordt dat nog veel moeilijker. Voor draagvlak kunnen ook zorgen worden weggenomen. 
Levert het college als onderdeel van het voorstel tot intentie een inhoudelijk verhaal hoe het bovenstaande zal worden 
meegenomen in het eventuele vervolgtraject? 
 
Antwoord 
De voordelen van een fusie zijn nadrukkelijk onderwerp van het onderzoek dat Gooise Meren (samen met Hilversum en 
Wijdemeren) beoogt te laten uitvoeren (als uw Raad hiervoor toestemming verleend).  
 
Vraag 5 
Lijken in de kast. Een aantal weten we al, maar sommige kasten zullen gesloten blijven en pas later open gaan waarna de 
lijken met bosjes vallen. Hoe wordt daar (financieel) mee omgegaan? Komen er garantiestellingen van Provincie of Rijk? 
Anders? Wordt hierover een paragraaf opgenomen in het voorstel tot intentie? 
 
Antwoord 
Het onderzoek dat voorafgaat aan een intentie tot samenwerking is bedoeld om zoveel mogelijk uitsluitsel te geven over 
onverwachte (financiële) tegenvallers. Mocht dit onderzoek hier onvoldoende zekerheid over geven, dan kan besloten tot een 
vervolg onderzoek. De mogelijkheid van garantiestelling van provincie of rijk zal ook onderdeel van het onderzoek.  
 
Vraag 6 
Hilversum voert bepaalde taken uit voor Wijdemeren. 
Heeft het college daar inzicht en overzicht van?  
Komt daar een overzicht van in het (financiële) voorstel tot intentie? 
 
Antwoord  
Hilversum verzorgt sinds 2019 op verzoek van de gemeente Wijdemeren zogenaamde ‘gastheerschappen’ uit voor een aantal 
bedrijfsvoeringstaken, zoals BAG/BGT/Geoinformatie, belastingen (bijvoorbeeld het uitsturen van woonlastennota’s) en de 
financiële administratie. Op basis van dienstverleningsovereenkomsten ontvangt Hilversum jaarlijks kostendekkende 
vergoedingen.  
 
In het onderzoek zullen de financiële gevolgen hiervan ook meegenomen worden.  


